
Smart akcelerátor+ / Pardubický kraj inovativní 
reg.č.: CZ.02.01.02/00/22_009/0004892 

 

 

Záznam jednání 
ŘV HSOÚ Moravská Třebová  

 

Organizace Parádní kraj 

Datum 28/02/2023 
(08:00–10:00) místo jednání Náměstí T.G. Masaryka 29, Moravská Třebová 

Účastníci Viz přiložená prezenční listina (v 9.30 opustili jednání pan hejtman Netolický a pan 
Janovský) 

 
 

Agenda schůzky: 
 

1. Přivítání, úvodní slovo a seznámení členů ŘV  

Moderátor ŘV (Řídící výbor) Jan Holeček stručně přivítal všechny přítomné a požádal starostu Moravské Třebové 
pana Charváta a hejtmana Pardubického kraje pana Netolického o úvodní slovo. 
Pan starosta a pan hejtman přednesli zdravici a přivítali hosty. Pan starosta vyjádřil radost nad vznikající iniciativou 
podpory HSOÚ (Hospodářsky a sociálně ohrožená území) Moravská Třebová. Pan hejtman zdůraznil, že je rád za 
kladný přístup obou ORP (obce s rozšířenou působností) k projektu, kdy vnímají integrovaný plán podpory území 
jako výzvu. 
 
Moderátor Jan Holeček vybídl všechny členy Řídícího výboru ke krátkému představení. 
Postupně se představili členové i hosté ŘV: 

- Jan Holeček – člen expertního týmu Pk (Pardubický kraj) 
- Tereza Sísová – tajemnice MÚ Moravská Třebová 
- Dušan Pávek – starosta města Jevíčko 
- Jiří Pitaš – ředitel SKP Centra 
- Radka Bučilová – MPO (Ministerstvo průmyslu a obchodu) – řídící orgán OP TAK, Národní plán obnovy 
- David Koppitz – vedoucí expertního týmu HSOÚ Pk 
- Miroslav Janovský – vedoucí Odboru rozvoje Pk 
- Tomáš Vlasák – vedoucí krajské pobočky CzechInvest Pardubice 
- Jaroslav Ploc – Krajská hospodářská komora Pardubického kraje (firma OR-CZ spol. s r.o.) 
- Miroslava Šejnohová – ředitelka MAS MTJ (MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko) 
- Jana Sablíková – starostka Městečko Trnávka 
- Pavel Charvát – starosta Moravská Třebová 
- Martin Netolický – hejtman Pardubického kraje 
- Radko Martínek – zastupitel Pardubického kraje 
- Martin Maštálka – Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní 

 
Jan Holeček poděkoval všem za představení a doplnil představení těch členů ŘV, co zde dnes chybí (náměstek 
Ministerstva pro místní rozvoj Radim Sršeň, ředitel krajské pobočky Ředitelství silnic a dálnic Bohumil Weber, děkan 
Fakulty ekonomicko – správní Univerzity Pardubice Jan Stejskal). 
Poté se krátce představili také přítomní hosté ŘV viz prezenční listina. 
Následně vyzval Jan Holeček pana Miroslava Janovského, vedoucího Odboru rozvoje Pk, ke komplexnímu 
představení podpory ORP. 
 
 



Smart akcelerátor+ / Pardubický kraj inovativní 
reg.č.: CZ.02.01.02/00/22_009/0004892 

 

 

2. Představení konceptu rozvoje HSOÚ a úlohy ŘV včetně jeho statutu  

Miroslav Janovský představil komplexní podporu hospodářsky ohrožených regionů Pardubického kraje. 
Shrnul 3 hlavní body / cíle / indikátory aktivit: 

- Úbytek obyvatel 
- Struktura obyvatel (stárnutí) 
- Nízká podnikatelská aktivita 

 
Zdůraznil existující spolupráci s Univerzitou Pardubice, Vysokou školou ekonomickou v Praze, CzechInvestem a 
dalšími subjekty. 
Dále sdělil, že první úroveň podpory kraje je personální a je již rozběhnutá (Koordinátor SMART aktivit, 
Projektový manažer „tvrdých“ projektů), dále marketingová podpora regionu (Marketingový specialista), 
energetičtí specialisté (projekt ELENA). Mimo zmíněné aktivity je zde již patrná působnost P-PINK a jeho podpora 
podnikatelských aktivit v HSOÚ. 
Dále uvedl, že Regionální rozvojová agentura Pk bude nově poskytovat žadatelům z HSOÚ slevu za svou 
projektovou činnost. 
 
Po úvodním představení vysvětlil pan Janovský systém ŘV a stručně představil statut ŘV, který byl cca týden před 
jednáním zaslán všem členům ŘV jako podklad.  
 
Jan Holeček vyzval členy ŘV k případným doplňujícím otázkám k tomu, co bylo řečeno. Následně vyzval členy ŘV k 
případným otázkám či doplněním ke statutu ŘV.  
Žádné připomínky ani náměty nebyly k uvedenému vzneseny, a tak starosta města Moravská Třebová navrhl 
usnesení. 
 
Návrh usnesení: Řídící výbor schvaluje statut Řídícího výboru HSOÚ. 
Usnesení bylo konsensuálně přijato.  
 
 

3. Základní představení Integrovaného plánu rozvoje SO ORP Moravská Třebová – závěry z analýz a 

představení návrhové části  

Jan Holeček představil přístup k tvorbě, proces vzniku a hlavní výsledky Integrovaného plánu rozvoje území SO 
ORP Moravská Třebová. Kompletní podklady k Integrovanému plánu všichni členové Řídícího výboru obdrželi 
společně s úvodní pozvánkou cca 14 dní nazpět. 
Při prezentaci byl kladen důraz právě na integrovaný přístup rozvoje. 
Představeny byly slabé stránky regionu, silné stránky regionu a potenciál rozvoje. 
Jan Holeček zdůraznil, že integrovaný plán je živý organismus, který nebude osm let stále rigidní. 
P. Janovský dodal, že kromě mobilní kanceláře v Moravské Třebové je k dispozici v prostorách MÚ také fyzická 
kancelář pro možnost setkání a pracovních schůzek celého týmu. 
 
Jan Holeček po konci představení plánu vyzval všechny přítomné k případným otázkám a diskusi. 
 
Paní ředitelka Šejnohová z MAS- MTJ podala námět, jestli se mohou ke konzultacím do mobilní projektové 
kanceláře hlásit také místní podnikatelé, přičemž zmínila podnikatele z oblasti bioplynových stanic, jejichž 
odpadní teplo není v regionu 100 % využíváno. P. Janovský a p. Krátký (host ŘV) jí kladně odpověděli s tím, že 
budou rádi za každý podnět a kontakt na aktivní místní podnikatele. 
 
 



Smart akcelerátor+ / Pardubický kraj inovativní 
reg.č.: CZ.02.01.02/00/22_009/0004892 

 

 

Paní Bučilová z MPO představila aktuálně vyhlášené výzvy z OP TAK, které běží do konce dubna a které jsou právě 
zaměřeny na podporu podnikání a podporu rozvoje internetu (chystá se výzva na 3. Q 2023). Dále pozvala 
všechny přítomné na konferenci o cirkulární ekonomice 14.–15. 6. 2023, která se bude konat v Ostravě. 
 
Pan Janovský následně představil chystané dotační tituly Ministerstva pro místní rozvoj s tím, že právě HSOÚ 
budou mít v těchto výzvách zásadní bodová zvýhodnění. Dále představil výzvy Pardubického kraje, kde kraj 
bodové zvýhodnění HSOÚ také promítnul. Pan hejtman Netolický následně toto zvýhodnění HSOÚ ve výzvách 
Pardubického kraje upřesnil. 
 
Paní Šejnohová z MAS sdělila, že je velmi vděčná za celou aktivitu podpory HSOÚ s tím, že již před čtyřmi lety se 
začali v rámci aktivit MAS snažit o podporu místních podnikatelů „od spodu“ a za zmíněné roky se povedlo 
spoustu aktivit rozjet. Zároveň uvedla, že v takto ohroženém regionu je i malá částka podpory velmi znát. 
 
Pan hejtman Netolický vyzval přítomné, abychom se vyvarovali obecných pravd o situaci v daném regionu a vše 
pojmenovávali maximálně konkrétně, aby bylo možné situaci řešit. 
 
Pan Martínek zdůraznil, že není v našich silách podporovat všechny projekty, které nám přijdou na mysl, ale 
především ty, které mají naději na realizaci a podpoří ekonomickou základnu v regionu. 
 
Starosta města Moravská Třebová po diskusi vyzval členy ŘV, aby Integrovaný plán vzali na vědomí a přednesl 
úkol, aby byly případné další dodatečné připomínky k Integrovanému plánu poslány do 15. 3., a to emailem na 
adresu jeho paní asistentky, ze které byla zaslána pozvánka a podklady na ŘV. 
 
Návrh usnesení: ŘV bere na vědomí aktuální podobu Integrovaného plánu rozvoje území SO ORP Moravská 
Třebová a stanovuje termín pro dodatečné připomínky na 15. 3. 2023. 
 
Usnesení bylo konsensuálně přijato.  
 
 

4. Aktuální dění v ORP ve vztahu k integrovanému plánu 

Jan Holeček vyzval Davida Koppitze, vedoucího expertního týmu podpory HSOÚ, k přednesení dalšího bodu 
programu. 
David Koppitz představil aktuální dění z ORP, na kterém pracuje expertní tým a další zainteresované subjekty. 
 
Představil aktuální analytické úkony, které byly provedeny - vše bude průběžně zasláno členům HSOÚ: 

- Modely výstavby bydlení – Newton Business 
- Výzkum v oblasti bydlení – Univerzita Pardubice 
- Výzkum v oblasti cestovního ruchu – VŠE v Praze 
- Analýza rozvojových ploch – územní plán, majetkoprávní vztahy, územní studie 
- Rozpočtová analýza (bude zasláno k ověření městům a obcím) 
- Dotační scany (průběžné aktualizace) – Regionální rozvojová agentura Pk 

 
 

5. Úvodní vhled do problematiky bydlení a podnikání 

Dále David Koppitz představil teze a modely k rozvoji bydlení v regionu a navrhnul vznik pracovní skupiny Bydlení, 
která by tyto teze mohla dále rozvíjet. 
 
 



Smart akcelerátor+ / Pardubický kraj inovativní 
reg.č.: CZ.02.01.02/00/22_009/0004892 

 

 

 
6. Výsledky šetření mezi podnikateli 

Následně Tomáš Vlasák z CzechInvest představil výstupy výzkumu na úrovni podniků. Na úvod zdůraznil, že 
nepozoruje zásadně špatné výsledky oproti ostatním ORP v kraji. Avšak jsou patrné velké rozdíly i na tom malém 
vzorku navštívených podniků. Celkem bylo v rámci šetření navštíveno 9 největších zaměstnavatelů regionu. 
Dále uvedl možnost žádosti o vládní investiční pobídky, kdy i některé podniky v regionu HSOÚ by na podporu 
zřejmě dosáhly.  
Dalším představeným nástrojem podpory je systém, kdy veřejná správa odebere od lokálního inovativního 
podniku určitý počet nových inovovaných produktů a otestuje je ve svých zařízeních / podnicích.  
Dalším velkým tématem je zaměstnanost, kdy v ORP MT je největší procentuální nezaměstnanost v Pardubickém 
kraji, který má ale nejmenší nezaměstnanost v ČR. 
Poptávka po zaměstnancích v ORP Moravská Třebová je a průměrná mzda ve výrobních pozicích v ORP je jen o 
několik procent menší, než je průměr výrobních podniků v ČR. 
Podniky v ORP intenzivně spolupracují se školami, vč. svitavských škol. 
Podniky intenzivně volají po existenci bytů pro zaměstnance, kteří zde „ještě nebyli“ (chtějí je přivézt za prací). 
Podle CzechInvest je v ORP Moravská Třebová patrná vysoká společenská odpovědnost firem, ale především 
v Moravské Třebové jako městě, nikoli až tak v malých obcích. 
Závěrem představil CzechInvest formáty akcí, které pro podnikatele pravidelně chystá a je možné je uspořádat 
také v ORP MT (např. Hackhaton nebo Pecha kucha night). 
Pan Martínek požádal CzechInvest, jestli se může svůj průzkum zaměřit na agenturní zaměstnance, kdy často 
podniky v ORP agenturními zaměstnanci řeší nejistotu na trhu práce, často na úkor kmenových zaměstnanců, 
kterým se omezuje výkon. 
 

7. Představení výsledků výzkumu k rozvoji a podpoře bydlení v ORP 

Jan Holeček vyzval Martina Maštálka, výzkumníka Univerzity Pardubice, k prezentaci výsledků jeho práce. 
Martin Maštálka představil výsledky výzkumu bydlení v ORP. 
Obecně lze bytovou situaci v Moravské Třebové popsat jako vyváženou ve smyslu výstavby bytů v čase (před rokem 
45 / doba normalizace / po roce 89). 
Počty dokončených bytů v posledních deseti letech stoupají. 
Co se týká trhu nemovitostí, tak 92 % všech nemovitostí je osobním vlastnictví, což má za následek jakousi strnulost 
trhu (neprodává se tolik, jako v jiných regionech). 
Většina lidí, kteří zde bydlí a byli dotazováni v rámci šetření, tak byla spokojena s kvalitou i cenou svého bydlení. 
Doplňkové šetření bylo provedeno na středních školách v regionu, kde byli dotazováni mladí obyvatelé. Většina 
z nich v budoucnu plánuje odejít za prací do krajských center (Brno / Pardubice / ostatní), podstatná část se ale 
v budoucnu plánuje usídlit v některé z okolních vesnic v okolí MT (minimální část dotazovaných se plánuje v 
budoucnu usídlit přímo ve městě MT). 
Další zjištění výzkumu bylo takové, že pokud se v MT podávají byty, jsou standardně příliš velké pro potřeby 
mladých lidí dnešní doby (cca 70–75 m² oproti standardu kolem 50 m²). 
 
Pan starosta Pavel Charvát navrhl usnesení: 
ŘV bere na vědomí výsledky výzkumů a schvaluje zřízení pracovní skupiny pro rozvoj podnikání a pracovní skupiny 
pro rozvoj bydlení a stanovuje termín pro případnou nominaci zástupců do pracovních skupin na 15. 3. 2023.  
 
Návrh byl konsensuálně přijat. 
 
 
 
 



Smart akcelerátor+ / Pardubický kraj inovativní 
reg.č.: CZ.02.01.02/00/22_009/0004892 

 

 

 
8. Závěrečná diskuse 

Jan Holeček po konci představení témat vyzval všechny přítomné k případným otázkám a závěrečné diskusi. 
 
Pan starosta Pávek (Jevíčko) vyzdvihnul nedávné školení pana Avrata, které pod organizací RRA proběhlo zde 
v Moravské Třebové. Pana starostu to motivovalo k organizaci setkání s podnikateli v oblasti gastronomie a 
ubytování. 
 
Pan Martínek navrhnul pro budoucí zasedání ŘV zvážení bodu „zřízení pracovní skupiny Školství“. 
 
Pan Charvát zdůraznil téma rozvoje vysokorychlostního internetu a přivítal by hlubší představení projektu 
Krajského úřadu Pardubického kraje např. na příštím zasedání ŘV nebo při jiné příležitosti (např. setkání obcí 
mikroregionu). 
 
 

9. Shrnutí řídicího výboru a následných aktivit 

Jan Holeček přednesl závěrečný bod – představení rozvojových aktivit do dalších měsíců. 
 
Dále poděkoval všem za pozornost a účast a předal závěrečné slovo panu starostovi Charvátovi. 
Pan starosta Charvát pronesl závěrečné slovo a poděkoval členům i hostům za účast. 
 
 
Přílohy zápisu: 
 

- Schválený statut ŘV MT 
- Hlavní prezentace ŘV MT 
- Prezentace agentury CzechInvest – výstupy z šetření mezi vybranými podniky ORP 
- Prezentace Univerzity Pardubice – výstupy z šetření a výzkumu bydlení v ORP 

 
 
Zapsal: 
Tomáš Krátký 
 
Ověřil: 
Jan Holeček 
 
Předseda Řídícího Výboru: 
Pavel Charvát 


